



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Częstochowski

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 00 fen., kwartalnie 9 mk. 00 fen. za odnośnienie do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 18 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmie interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Reklamości nadających redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: za wiersz nettoowy jednozłotowy na 1 kol. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 65 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wiersz.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Maryi Nr. 38. — Telefon Nr. 50.

2-a Loteria Klasyczna

na rzecz towarzystw kulturalno-oświatowych
23,500 zasadniczych losów, na które pada 11,750 wygranych i 10 premii
Główna wygrana 350,000 marek.

Opłata za cały los 24 marki.

Ciągnięcie I-ej klasy 21 i 22 lutego 1918 r.

Losy są już w sprzedaży u pp. kolektorów

Zarząd,
Warszawa, Królewska 23.

021—

O szpital miejski w Częstochowie.

Wywiad „Gońca“ w sprawie wojaż aktualnej.

Szpital miejski w Częstochowie był od długiego lat szeregu letnią plagą, dająca się wciąż odczuwać naszym miastu. W środku Częstochowy, w najruchliwszym jej punkcie stoi od roku 1836 go gmach, który wówczas może gdy go wznoszono odpowiadał swemu przeznaczeniu potrzebom i wymaganiom z przed 83 laty. W ostatnich jednak latach szpital Najświętej Maryi Panny był zabytkiem, kompromitującym nasze miasto, którego kilkadziesiąt tysięcy ludność eksploatowana przez biurokratyczne rządy rosyańskie za pomocą podatków nie otrzymywała nawet minimum urządzeń kulturalnych.

Stara białozka Częstochowska.

Potrzeba szpitala, nieprzypominającego urzędów azjatyckich, ale wzniesionego na podobieństwo tego rodzaju zakładów już nawet nie zagranicą, lecz w innych miastach Królestwa, była w Częstochowie kwestją będącą najbardziej na dobie w ciągu lat 20 przed wybuchem wojny. Niestety owoce prac w tym kierunku znane są wszystkim, a niemają zasługę w tym wypadku przypisać należy również pp. właścicielom fabryk, którzy przyczynili się wielce do odroczenia sprawy budowy szpitala od calenoss graecas, rzecz zrozumiała ze względu natury finansowej, gdyż zmuszeni byłiby ponosić pewne większe koszty utrzymania nowego szpitala.

Memoriał dr. Wrześniowskiego.

Wojna rozwiała plany, które zresztą nie prędko może byłoby urzeczywistnione, dość, że w chwili obecnej szpital miejski mieścił się w budynku z przed 83 laty, przeznaczonym na 10 chorych, a mieszający w swych ciasnych murach od 72 do 80 chorych.

Skutki tej ciasnoty wyluszczył obszernie w swym memoriale złożonym Magistratowi naczelnym lekarz szpitala Najświętej Maryi Panny, dr. Władysław Wrześniowski, a opatrzyli go swymi podpisami: dr. Stawnicki i

kurator szpitala, p. E. Nowak.

Mieliśmy sposobność przejrzeć ciekawego memoriału, którego treść maluje fatalnie stosunki zdrowotne w szpitalu miejskim, w którym wojaż jest tłoczno i którego pacjenci znoszą wszelkie niewygody, brak dostatecznej ilości powietrza, zamiast którego wdychają w płuća dym węglowy z parowozów pobliskiej kolei W. W. i mają multum niewygód, niesprzyjających bynajmniej polepszeniu ich zdrowia. Dlatego też wymienieni autorzy memoriału uważają za konieczne zarządzenie złemu przez zmianę obecnego lokalu szpitala i przeniesienie go do gmachu b. gimnazjum rządowego przy ul. Panny Maryi.

Odpowiedź Magistratu.

Magistrat rozpatrzył szczegółowo projekt dr. W. Wrześniowskiego, doszedł jednak do przekonania, że przeniesienie szpitala miejskiego do wspomnianego lokalu w warunkach obecnych uznać należy za niemożliwe ze względu, iż koszt restauracji gmachu b. gimnazjum byłby bardzo duży, a prócz tego jest rzeczą wątpliwą tytuł własności tej posesji. Dla tego też Magistrat postanowił z projektu dr. W. narazie nie korzystać.

Co mówi nadburmistrz dr. J. Marczewski?

Skoro nam zakomunikowaną została uchwała Magistratu w tej sprawie obchodzącej ogół Częstochowy, udaliśmy się do ratusza, aby zasięgnąć bliższych szczegółów w tej kwestji od p. nadburmistrza dr. J. Marczewskiego.

Kiedy zapytaliśmy się p. nadburmistrza o jego opinie, dotyczącą projektu przeniesienia szpitala do gmachu b. gimnazjum, dr. J. Marczewski zaznaczył na wstępie rozmowy, iż jest wrogiem wszelkich przewisiorów w gospodarce miejskiej, w dodatku pociągających za sobą duże i niedające należytych syseków koszty.

— Takim przewisiorum byłoby przeniesienie szpitala miejskiego do gmachu b. gimnazjum.

5 warunków niemożliwych.

— Postaram się wytłumaczyć Panu wszystkie warunki, mówił dr. J. Marczewski— dla których Magistrat uznał za niemożliwe na razie przeniesienie szpitala.

1) gmach b. gimnazjum pod względem budowy nie odpowiada nowemu przeznaczeniu.

2) przerobienie go, kanalizacja i wiele innych koniecznych w szpitalu instalacji pociągnęłyby za sobą koszt 60 do 80 tysięcy marek.

3) rozszerzenie gmachu byłoby rzeczą niemożliwą, gdyż cała przestronna posesja tej obejmuje 2 i trzy czwarte morgi, co na szpital miejski z urządzeniem pawilonowym jest stanowczo za mało.

4) gmach b. gimnazjum wznosi się w punkcie nieodpowiednim na szpital, gdyż ten miasto może wybudować na którymkolwiek ze swych placów, nie znajdujących się w śródmieściu, lecz poza miastem. Przenosząc szpital do gmachu b. gimnazjum przesunąłibyśmy go tylko o kilkanaście kamienie i zajęlibyśmy punkt mogący lepiej procentować. Nie można wnieść szpitala na najdroższych placach w mieście, mając do swej dyspozycji tańsze i bardziej celowi temu odpowiadające.

5) najważniejszym względem jest to, że nie można robić inwestycji w gmach, którego tytuł własności nie jest ustalony — kończy p. nadburmistrz, dodając, że sprawę wzniesienia szpitala miejskiego uważa za jedną z najważniejszych w Częstochowie, skoro jednak przetrwałimy tyle lat musimy jeszcze cierpliwie doczekać się zmiany warunków na lepsze, a wówczas przystąpimy do wzniesienia szpitala miejskiego takiego, jaki powinna oddawna posiadać Częstochowa — zakończył p. nadburmistrza.

Opinia burmistrza Bandtke-Stężyńskiego.

Zapytany przez nas w tej sprawie p. burmistrz Bandtke-Stężyński potwierdził wywody p. nadburmistrza dowodząc, że proponowane przeniesienie szpitala do gmachu p. gimnazjum byłoby uwieszeniem kapitału bez syseków dla miasta, wreszcie zaznaczył nas z obecnym stanem szpitalnictwa w Częstochowie, który

to stan polepszył się znacznie, gdyż miasto, prócz szpitala Najśw. Marij Panny, utrzymuje obecnie szpitale: dla zakazanych przy ul. Jasnej, dom izolacyjny przy ul. Miedzianej, a chory miejscy leczenia są też w szpitalach przy ul. Wieluńskiej, na Zawodziu i położnice w lecznicy dr. St. Nowaka.

Do wybuchu wojny wszyscy chory mieszkańcy Częstochowy bez względu na rodzaj choroby umieszczeni byli w szpitalu obok mostu kolejowego.

Co mówi członek b. komisji szpitalnej?

W mieście naszym czynną była do niedawna z ramienia dawnej Rady działająca komisja szpitalna, z której jednym z członków, wiceprezesa R. O. m. Cz. p. A. Januszewskim rozmawialiśmy również w tej sprawie.

P. A. Januszewski zna dobrze potrzeby szpitalnictwa w naszym mieście z czasów swej pracy w b. komisji szpitalnej, jak wynioskowaliśmy z rozmowy, uważa sprawę wzniesienia szpitala na gruntach miejskich za niezmiernie aktualną, prośbą o nowego przeniesienia szpitala nie poch-

wala i kończy słowami:

— Skoro tylko nastąpi zmiana warunków, miasto musi natychmiast pomyśleć o zaciągnięciu pożyczki na budowę szpitala. Pożyczka ta opłaci się bezwzględnie.

Jak widać z treści naszego wywiadu, warunki obecne nie pozwalają stanowczo zarządowi miasta na rozstrzygnięcie sprawy szpitala miejskiego w sposób proponowany przez dr. W. Wrześnińskiego. Należy mieć jednakże nadzieję, że skoro tylko nastąpi zmiana warunków obecnych na lepsze jednym z pierwszych przedsięwzięć zarządu miasta, zakrojonych na większą skalę i wymagających dość dużego kapitału, będzie kwestia budowy szpitala miejskiego. Do chwili tej musimy tolerować cierpliwie urągającego wszelkim wymaganiom szpitalnictwa europejskiego staruszka, samarytanina częstochowskiego—okopany dymem kolejowym szpital miejski w Częstochowie, wiedząc, iż jest on jedną z pozostałości nieszczęsnych dla kraju biurokratycznych rządów rosyjskich, którą obyśmy jaknajprędzej zaliczyli mogli do zabytków miejskich. A. P.

głoszenia moldawskiej republiki wzięta udział polska jazda pod dowództwem korneta Bienkowskiego. Moldawianie zgotowali żołnierzom polskim entuzjastyczne przyjęcie.

Ofensywa na wszystkich frontach.

GENEWA, 26 | 1. „Matin” pisze co następuje: Wynika z przygotowań jakie czynią wszystkie potęgi prowadzące walkę, że wkrótce ma być urządzona największa i najsilniejsza ofensywa na wszystkich frontach.—Sprzymierzeni oczekują jej wyniku ze spokojem, gdyż według zapewnień „Matina” ofensywa ta musi się udać.

Tydzień krakowskiego obywatela.

Zaczynasz go w piątek: Dzień cały ciekaw się walcą, Zdobywa jatki, jak śmieciek, By nigdzie nie dostać mięsa.

Wtorek—bezmieśnym jest dzionkiem Czas trwałej z domem rozłąki; Stajesz za długim ogonkiem, By nikt ci nie sprzedał mąki.

Sroda—pociesza odmianą, Nadzieja jeszcze nie zgasła; Wybierasz się wczesnie rano, By nigdzie nie znaleźć masła.

Czwartek—cierpliwość ustaje, Anemii odczuwasz ciemnie, Chcesz zdobyć choć jedno jajko: Daremnie, bracie!—daremnie!

W piątek—to sa no cię czeka, Czy dzieci w domu są, czy nie, Kropelki nie znajdziesz mleka, Odniesiesz próżne naczynie.

Sobota... dreszozyk i mrowie, Nowina: o wielkie nieba!! Ze dzisiaj w całym Krakowie Nie dadzą kruszynki chleba.

Gdy się tak karmisz, mój synku, Tydzień z próżnego korytka: W niedzielę da odpoczynek Wyciągnąć możesz kopytka.

„Ilustr. Kurjer Codz.” Strajk w Austro-Węgrzech.

Dnia 14 bm. rozpoczął się w Austrii strajk w wielu zakładach wojskowych.

Ruch zaczął się w Wiener-Neustadt, delegacje robotników udały się do władz i kierowników fabryk w sprawie zniesienia racji mąki. Wobec niezadawalającej odpowiedzi rozpoczęto bezrobocie naprzód w Wiener-Neustadt w fabryce motorów, później (we wtorek) strajk rozciągnął się na Wiedeń.

Wieczorem tego dnia przerwano pracę we wszystkich zakładach wojskowych.

W Ottakringu rozpoczął się strajk we środę, we czwartek przerwali robotnicy przedstawienie w Operze nadwornej—publiczność rozeszła się do domów.

W piątek był Wiedeń bez światła, tramwaje stały.

W sobotę nie wyszły dzienniki, tylko robotnicza „Arbeiter Zeitung” ogłosiła komunikat zawierający 4 punkty:

1. Żąda się, by rząd nie uzależniał rokowań brzeskich od jakiegokolwiek rosyjskich terytorjalnych żądań i aby informował dokładnie metów zaufania robotników o przebiegu układów i nie odmawiał im należnego wpływu na bieg rokowań.

2. Żąda się reorganizacji sprywatyzacji.

3. Powszechnego, równego i bezpośredniego prawa wyborczego w gminach.

NOWE OŚWIADCZENIA W SPRAWIE POLSKI.

W dwóch stolicach Berlinie i Wiedniu wypowiedziane zostały nowe oświadczenia przedstawicieli rządów Niemiec i Austro-Węgier w sprawie Polski.

W Berlinie kanclerz Rzeszy hr. Hertling powiedział:

Nie koalicja ta, która dla Polski znajdowała tylko słowa bez treści i która przed wojną nigdy nie ujmowała się za Polską przed Rosją, lecz właśnie państwo niemieckie i Austro-Węgry były tymi, które uwolniły Polskę od rządów carskich, uciskających jej odrębność narodową. Niechby więc pozostawiono Niemcom, Austro-Węgom i Polsce porozumienie się co do ukształtowania przyszłych losów tego kraju. J. L. dowodzą tego rokowania i komunikaty z ostatniego roku, jesteśmy w zupełności na dobrej drodze ku temu.

Hr. Czernin, austr.-węg. minister spraw zagranicznych oświadczył o negdaj w komisji dla spraw zagranicznych:

Co do Polski, granice której jeszcze nie są ustalone, to od państwa tego niczego nie poświadamy. Swobodnie i bez żadnego wpływu ludność Polski ma rozstrzygnąć o swoim losie. Ja ze swojej strony nie kładę żadnego nacisku na wartość formy ostatecznego głosowania ludowego. Im bar-

dziej odzwierciedlać ono będzie powszechną wolę narodu, tem przyjemniej mi to będzie, albowiem pragnę jedynie swobodnej decyzji Polski.

W takim życzeniu Polski widzę gwarancję trwałej harmonii. Nieodwołalnie stoję na tym stanowisku, że sprawa polska nie powinna ani o jeden dzień przedłużyć rokowań pokojowych.

Jeżeli po zawarciu pokoju Polska będzie szukała oparcia o nas, to chętnie ją wesprzemy. Sprawy pokoju nie powinna kwestja polska wystawić na niebezpieczeństwo i też nie wystawi.

Chciałbym bardzo, aby rząd polski wziął udział w rokowaniach pokojowych, gdyż moim zdaniem, Polska jest państwem smodzielnym. Rząd petersburski natomiast stoi na tym stanowisku, że obecny rząd polski nie ma prawa przemawiać w imieniu swego kraju.

Nie uznaje rząd rosyjski rządu polskiego za kompetentnego wyraziła kraju i przeto odstąpiłmy od zamiaru wywołania konfliktu.

Wprawdzie kwestja jest bardzo ważna, lecz jeszcze ważniejszą jest sprawa usunięcia wszystkich trudności, które są przeszkodą do zawarcia pokoju.

WOJNA.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi dnia 25 stycznia:

Zachodni teren walk.

Między Poelcapelle a Lys, pod Lens, oraz po obu stronach Scarpe popołudniu ożywiła się działalność bojowa.

— W różnych miejscach frontu walki wywiadowe.

Z innych widowni wojny nie nowego.

Pierwszy general-kwatermistrz Ludendorff.

Pokój daleki.

LONDYN, 26 | 1. Na uczenie urzędzonej na cześć kanadyjskiego ministra wojny, lord Derby powiedział, że końca wojny w krótkim czasie nikt w Anglii nie oczekuje.

Dymisja Lenina.

STOKHOLM, 26 | 1. Grupa robotników petersburskich zażądała usu-

nięcia Lenina z Rady komisarzy ludowych.

Protest socjal-rewolucjonistów.

KOPENHAGA, 26 | 1. Według telegraficznej wiadomości z Petersburga socjal-rewolucjoniści ogłosili, że rozpedzenie konstytuandy uważają za nie ważne i żądają powtórzenia jej zwołania.

60 okrętów w czasie 14 dni.

GENEWA, 26 | 1. Według wiadomości „Marsille — Boeder” ubezpieczeniowego związku, w czasie od 1 do 15 stycznia zaginęło na morzu 60 okrętów francuskich.

Walki w południowej Rosji.

STOKHOLM, 26 | 1. Podług wiadomości z Helsingforsu cała południowa Rosja jest zmobilizowana. Od Donu do Czarnego morza rozprzyskają się walki między bolszewikami a przeciwnikami.

Polacy w Moldawii.

Z armii osynnej donoszą do „Echa Polskiego”, że w uroczystościach o-

We wtorek dn. 29 stycznia w pierwszą rocznicę śmierci

ś. p.

WŁADYSŁAWA BIEGAŃSKIEGO

odbędzie się w kościele św. Rodziny o godz. 10 z rana nabożeństwo żałobne,
o czym życzliwych pamięci Zmarłego zawiadamia

Rodzina.

93—

Podziękowanie

Wszystkim, którzy tak licznie raczyli wziąć udział w oddaniu ostatniej posługi zwłokom ś. p.

Marjana Mieczysława KOMORNICKIEGO
a zwłaszcza, Sz. Duchowieństwu, Siostrom Kościele za nad wyraz troskliwą opiekę w czasie choroby, Strażom Ogniomym, Miejskiej i Częstochowianki, kolegom i życzliwym składa serdeczne,
„Bóg zapłać“, stroskana
Rodzina.

031—

4. Możliwości powrotu od produkcji wojskowej do produkcji przedwojennej w zakładach fabrycznych.

Strajk opanował Austrię Dolną, Styryję, Czechy, Morawy, przybierając charakter strajku generalnego.

W czasie bezrobocia wydarzyło się stosunkowo niewiele wypadków, zwłaszcza gdy się wzywa, że w samym Wiedniu strajkowało pół miliona ludzi.

Strajk nie zwracał się ani przeciw kapitałowi ani przeciw cesarzowi Karolowi.

Chwila bieżąca.

— Walki pomiędzy Rosjanami a Rumunami przybrały pod Galaczem większe rozmiary.

— Trocki wyjedzie prawdopodobnie w dniach najbliższych do Brześcia Litewskiego, w celu podjęcia rokowań.

— Niemcy zaprotestowały przeciwko umowie francusko-brazylijskiej w sprawie użytkowania okrętów niemieckich.

Wszecchniemiecka lista proskrypcyjna.

Pd tytułem powyższym czytamy w „Berl. Tageblatt“:

Ustąpienie szefa gabinetu cywilnego von Valentini'ego uważane jest za zwycięstwo w kołach wszecchniemieckich. Jednakże w tychże kołach ustąpienie to nie wywołało zupełnego zadowolenia. Tak więc, m. in. donosi „Deutsche Ztg.“ z Frankfurtu, zapewniając, iż osierpie wiadomość „z kół dobrze poinformowanych“, że błędem jest zdanie, jakoby p. von Valentini był ostatnim z pomiędzy bliźnich tronu swolenników systemu Bethmann-Hollwega — I dalej pisze: „Dopóki admirał v. Muel-er stoi na czele gabinetu marynarki, a baron Reischach jest marszałkiem dworu, nie należy myśleć, że wpływ niefortunnego systemu został przelama-

ny. O p. v. Muellerze wiadomo jakiego jest usposobienia; nie warto zatem tracić słów nad tem, że osobistość tego przekonania nie posiada przymiotów charakteru odpowiednich dla doradcy w sferach najwyższych. Osobistość bar. Reischach'a mniej jest znana; jednakże tu, wśród kół frankfurckich, wiadomem jest, że ten syn miasta naszego był silną podporą kursu Bethmann-Hollwega i że na tym stanowisku nadal pozostał. Już jako syn małżeństwa mieszanego zdradza silne sympatie dla „Frankfurter Ztg.“, a dostawszy się na urząd dworski, propaguje i popiera ten szkodliwy organ“.

„Berl. Tagbl.“ kończy: Jak wiadomo głoszą o sobie wszecchniemcy, że walczą za prawa korony i przeciw wszelkim zamiarom, mającym na celu ograniczenie swobodnej woli monarchizmu.

Co słychać nowego?

Już 300 majątków polskich zrabowanych.

O stosunkach, jakie panują na Rusi świadczy autentyczna wiadomość pism, nadeszłych z Kijowa.— Stwierdza ona, że do tej pory już 300 polskich dworów zostało splądrowanych i po części zniszczonych, głównie przez żołdactwo, wiozące się bandami za frontem.

O bibliotekę Żaluskich.

„Petrogradzki Czas“ donosi: Członkowie P. P. S. zwrócili się do komisarza ludowego Lunaczarskiego, z żądaniem natychmiastowego zwrócenia organizacjom polskim biblioteki Żaluskich, wywiezionej przez Katarzynę II. Lunaczarski w zasadzie zgodził się na to żądanie.

Polityka czeńska, słoweńska i chorwacka.

Zagrzebski dziennik „Hrwatska Drtawe“ podnosi z naciskiem, iż polityka oficjalna chorwatów i słowenów powinna iść ręką w rękę z polityką czeńską. Im bezwzględniej zwinie się madzjarscy oraz wszecchniemcy będą występować przeciwko poszczególnym narodom słowiańskim w Austro-Węgrzech, tym więcej na-

rody te muszą zbliżać się do siebie i uprawiać politykę wspólną, jednolitą na zewnątrz i wewnątrz.

Polskie bataljony rewolucyjne.

Główny dowódca frontu zachodniego Miasnikow wydał rozkaz, że pozwala na tworzenie polskich narodowych lub proletariackich oddziałów pod nazwą „Polskie bataljony rewolucyjne“ przy rosyjskich pułkach republikańskich. Przejście z polskich legionów jest dozwolone.

Trzy nowe uniwersytety słowiańskie w Austrii.

Madzjarskie źródła dziennikarskie utrzymują, iż istotnie planowane jest utworzenie w Austrii trzech nowych uniwersytetów słowiańskich, a mianowicie czeskie w Pradze, rusińskie w Galicji wschodniej oraz południowo-słowiańskie w Lublanie. Sprawdza się podobno, że inicjatywa do tego wyszła od samego cesarza Karola.

Wojsko żydowskie w Rosji.

Przed kilku dniami podawaliśmy, że w Petersburgu utworzył się pułk żydowski. Jak obecnie donoszą piśma angielskie, Krylenko zatwierdził projekt utworzenia oddziałów wojskowych żydowskich również i w innych zatogach Rosji.

Bolszewicy a carscy dygnitarze.

Rada komisarzy ludowych przygotowuje amnestję dla wszystkich b. carskich dygnitarzy oraz rozkaz uwolnienia ich z więzień.

Nowa jednostka autonomiczna.

Lotewska Rada Narodowa ogłasza Lotwę za jednostkę autonomiczną, do składu której wchodzi: Kuronja, Litwonja i Letgalja, składająca się z powiatów dyneburskiego, rzeżyckiego, oraz luczyskiego

Zniesienie rady państwa.

Jak donosi „Pocztą polską“ z Petersburga, rada komisarzy ludowych ogłosiła dekret, znoszący radę państwa, oraz kancelarję państwa.

Wszyscy członkowie rady państwa z nominacji, którym rząd tymczasowy przyznał etaty, zwolnieni są od dnia 25 października st. st. r. z.

FORTUNY to jest głos

R. G. O. kupuj los

Największe szanse suma wygranych 6.440.000

Polska Krajowa Loteria Klasyczna

230—

Losy do nabycia; u H. Krakowickiego skład win ul. Panny Marji 24.

Wkrótce!!

Wkrótce!!

Detronizacja Króla i Jego wygnanie

Dramat polityczny w 6 aktach.

230—

Wydział kodyfikacyjny senatu wraz z biblioteką i prowadzawstwa porównawczego i archiwum akt prawnych dekret przekazuje komisarjatowi sprawiedliwości. Niedokończono sprawy rady państwa i kancelarii państwowej komisarjat sprawiedliwości podzieli między odpowiednie komisarjaty ludowe.

KRONIKA.

Dziś nabożeństwo w kościele Im. Maryi.

Dziś, w niedzielę 27 bm. o godz. 9 m. 45 w kościełku Im. Maryi odbędzie się nabożeństwo ku uczczeniu powstania roku 63-go. Na chórze Drużyna śpiewacza Stow. Kupców Polskich wykona odpowiednie pieśń religijne.

Dzisiaj odpust w kościele św. Rodziny.

Dziś w niedzielę 27 bm. odbywa się odpust w kościele św. Rodziny. Uroczysta suma z wystawieniem Najświętszego Sakramentu odprawiana będzie o g. 11 i pół w poł. Celemować sumę będzie ks. kan. Nawrocki z Rakowa. Kazanie zaś wygłosi ks. Peche.

Nabożeństwo czterdziestogodzinne.

W kościele św. Zygmunta dziś w niedzielę rozpoczęło się uroczyste czterdziestogodzinne nabożeństwo z wystawieniem Najśw. Sakramentu od g. 6 rano do g. 5 po poł. Także nabożeństwo odprawione będzie w niedzielę 3 lutego i w czwartek 10 lutego.

Suma o g. 11 przed poł., a nieszpory o g. 4 po poł.

Dzisiaj zebranie Kupców chrześcijan nie odbędzie się.

Proszeni jesteśmy o zaznaczenie, że zapowiedziane na dziś, 27 b. m. w siedzibie Stow. Kupców Polskich, ul. Kościuszki 16, ogólne zebranie drobnych handlujących kolonjalno-spożywczych chrześcijan m. Częstochowy i okolicy, z przyczyn od organizatorów niezależnych nie odbędzie się.

Wieczorowe kursy rzemieślnicze.

Staraniem Stow. Rzem.-Przemysł. powstaje w naszym mieście nowa placówka kulturalna, mająca na celu podniesienie poziomu wykształcenia, zarówno ogólnego, jak i technicznego młodzieży, pracującej w tutejszych rzemiosłach i przemyśle.

Spodziewać się należy, że te tak niezbędne kursy odrazu staną na wysokości swego zadania i cieszyć się będą dużym udziałem uczących się, tymbardziej że stałe udzielone przez miasto subdyjium, zapewnia im byt materialny, a kierownictwo kursów obejmuje inż. B. Hłaśko.

Jak się dowiadujemy, wieczorowe kursy rzemieślnicze mają składać się z dwóch oddziałów: przygotowawczego i technicznego, a wykłady odbywać się będą w dni powszednie, prócz soboty w godzinach wieczorowych od 7 do 9.

Dla zorganizowania się w liczbie kandydatów Stow. Rzem. Przem. przyjmuje już zapisy w swej siedzibie, ul. Panny Marii № 9) codziennie w godzinach poobiednich, między godziną 3 a 7-mą.

Po 15 lutym t. j. po zamknięciu zapisów, nastąpią egzaminy wstępne i podział kandydatów na poszczególne oddziały.

Etaty urzędników państwowych.

Rada ministrów powierzyła zbadanie sprawy etatów urzędników państwowych specjalnej komisji. Komii

sja odbyła czterogodzinne posiedzenie i opracowała ostateczny projekt etatów, który będzie wkrótce przedstawiony radzie ministrów.

Pensje urzędników będą ustalone według klas, a nie rang, których zupełnie nie będzie.

Z R. O. m. Częstochowy.

Onegdaj odbyło się posiedzenie Zarządu R. O. m. Cz., na którym były rozpatrywane sprawy wewnętrznej organizacji.

Dzisiaj odczyt.

Dziś, w niedzielę 27 b. m. w sali Straży ogn. p. H. Kamiński wygłosi odczyt p. t. „Bunt poezji polskiej przeciw caratowi”. Początek o g. 5 po południu.

Sprawy miejskie.

Na ostatnim posiedzeniu Magistratu omawiano i wydano decyzje w następujących sprawach:

O szkoły T. O. S.

Sprawę przejścia szkół elementarnych T. O. S. na koszt miasta Magistrat uznaje w zasadzie za słuszną, lecz z przyczyn natury finansowej uchyla się od zadosyćuczynienia próbie zarządu T. O. S.

Obligacje m. Częstochowy.

Ucnowałem dep. finansowej z dnia 9 b. m. w sprawie wypuszczenia obligacji miejskich Magistrat akceptuje. Celem szczegółowego omówienia tej sprawy Magistrat proponuje zwołanie wspólnego posiedzenia komisji fin. przy Radzie i deputacji finansowej.

Przed kwestą na śniadania dla dzieci.

Od poniedziałku d. 28 b. m. będą przyjmowane zapisy pań kwestarek na kwestę w d. 2 i 3 lutego pod hasłem „Na śniadania dla głodnej dziatwy szkolnej”. Zapisy będą trwały przez cały tydzień. Do chwili znalezienia się lokalu „Dnia Kwesty”, zapisy przyjmowane będą codziennie w księgarni p. W. Maiczewskiej (A. Gmachowski) ul. Panny Marii, Ulice, go dziny i dzieła mogą kwestarki wybrać stosownie do życzenia.

Sądzimy, że do tak złośliwego dzieła przystąpi niejedna z pań i panien naszych; że choć zima na dworze, ale serce gorące dla sprawy tak świętej, jak podtrzymanie życia dziecka polskiego każe się zapisać na listę kwestarek.

Kurs hodowli nasion.

W dniu 6 lutego b.r. odbędzie się w Częstochowie jednodniowy kurs hodowli nasion. Wstęp wolny dla wszystkich.

Nowy pasek.

Częstochowscy paskarze mają zamiar urządzić pasek na wodę rozwozoną w beczkach. Cena wiadra tej wody wzrosła już do 20 fenigów.

Częstochowianin na gościnnych występach.

Rabus z Częstochowy dotarł do Bytomia i tam w fabryce cynkowej w Lipniku chciał okraść swoich rodaków, również częstochowian. Rabusiem tym okazał się Wacław Nawak z Zawodzia, liczący lat około 30. Zakradł się on do mieszkania, zajmowanego przez kilku częstochowian z p. Wolskim ze Stradomia i odrywająco kolejno kradki od szafek, szukał gotówki.

W jednej z tych szafek istotnie p. Wolski schował z górą 500 mk, które miał przywieść swojej rodzinie i rodzinom koleków. Nie zdążył jednak rabus dotrzeć do tej szafki, bo lokatorzy nadeszli, Nowaka ujęli, dotkliwie pobili i oddali w ręce żandar-

merii, która w nim poznała stalego mieszkańca więzien.

Dziś „Robert i Bertrand”.

Dziś, w niedzielę 27 b. m. w sali „Ogniska” powtórzoną będzie krótkochwila w 4 aktach „Robert i Bertrand” czyli „Dwa złodzieje”.

Kto da więcej?

W Administracji „Gońca” jest do obejrzenia złoty pierścionek z diamentami i rubinem, złożony na rzecz biednych z Ostatniego Grosza, za który proponują nam mk. 75.

Kto da więcej?

Z „Paryskiego”.

W teatrze „Paryskim” demonstrowany jest wspaniały dramat „Męczennica” w 5 aktach. W roli głównej występuje Marta Nowelly, słynna artystka królewskiego teatru w Kopenhadze. Nad program „Stara historia, ale zawsze nowa” i „Przemysł tracki na wyspach Malajskich”. **Rokowania pokojowe w Częstochowie.**

W teatrze „Odeon” obecnie demonstrowane jest najaktualniejsze zdjęcie z natury: „Rokowania pokojowe w Brześciu Litewskim”. Program dopełniają „Prima Vera” wybitny dramat w 4 aktach i „10-ta bitwa nad Soczą”.

Ks. W. Kneblewski zebrał w dniu wczorajszym mk. 1600 na śniadania dla głodnej dziatwy szkolnej.

Instrukcja sekwestratorów.

Magistrat rozpatrzył i akceptował instrukcję dla sekwestratorów.

Z Warszawy.

Burda żydowska w teatrze.

W piątek wieczorem w teatrze Rezmaitości podczas przedstawienia sztuki Górczyńskiego p. t. „Konstytucja”, gdy nadeszła scena, w której miał „sztubaczek”, powróciwszy z manifestacji ulicznej ironizuje mowę jednego z agitatorów, przemawiającego z kieżpa po litwaoku—na widowni rozległy się głosy i gwizdy protestu publiczności żydowskiej. Tumult uczyniono tak wielki, iż aktorzy musieli na chwilę przerwać akcję.

„Moment” targonowy pisząc o tym, triumfuje, iż reżyser musiał pominać scenę „antysemicką” i dopiero wtedy przedstawienie doprowadził do spokojnego końca. O ile wierzył tym informacjom ustępliwość pana reżysera, kosztem sztuki, na rzecz awanturniczej się hatastry, byłaby rozczulająca.

Polityka w maglu.

- Ostatni raz przynoszę bieliznę...
- A co, za mat panna wychodzi?
- E, niby te pani nie wiel Równosć bądź! Stugi będą paniami, a panie—slugami! To ja już na drugi raz swoją panią przyślę z bielizną.
- Któż to tak pannę zabajcował?
- Co miał bajcować! A czy to w Rosji już równości niema? Woźny bierze tyle pensji, co dyrektor.
- To w Rosji, ale nie u nas!
- A nie wie to pani, że do nas dwa wagony bolszewików przywieźli, żeby taki sam porządek zrobili i robią już.
- Widziałeś ich pan!
- Widzieć nie widziałem, bo że z każdym osobno sami gadać nie mogą. Ale chodzą po mieście agitatorzy, co narodowi wszystko tłumaczą, co i jak.
- I cóż oni mówią?
- Ze żeby do tej równości i wolności dojść, to muszą wszyscy strajkować, więc naturalnie „stugi i stróżki” i wszyscy, co cobadają, wia. Nawet dzieci do szkoły mają o chędnąć.

Teatr „PARYSKI“ ul. Panny Marji nr. 19.

Dziś

Program od soboty 26-go do środy 30-go stycznia b. r. włącznie

Dziś

„MECZENICTWA“

Wybitny dramat zyciowy w 5 wielkich częściach. W roli głównej Marta NOVELLY artystka Królewskiego teatru w Kopenhadze.

Nad program: Stara historia ale zawsze nowa (komedia)

Przemysł tabaczný na wyspach Malajskich (natura)

Muzyka: Sekstet Artystyczny
Szczegóły w programach

Ceny miejsc: krzesło w łoży 1.60 fen.
krzesło parter 1.20 fen. Galerja 80 fen.

Dla dzieci wejście wzbronione.

Teatr „ODEON“ ul. P. Marji 27.

Program od piątku 25 do poniedziałku 23 Stycznia

Tylko 4 dni!

Największa Sensacja chwili!

Tylko 4 dni!

Rokowania pokojowe w Brześciu Litewskim

(Najaktualniejsze zdjęcie z natury)

„Prima Vera“ Wybitny dramat zyciowy w 4-ach aktach. Erna Morena.

W roli głównej słynna

SENSACJA!

SENSACJA!

10-ta bitwa nad Soczą J. G. K. Mości KAROLA I.

Aktualne zdjęcia w 2-ach częściach przewyższając wszystko co dotąd ukazało się ze zdjęć wojennych na ekranie.

Orkiestra koncertowa pod kierunkiem p. ALOJZEGO SALZBERGA.
Szczegóły w programach. — Dla dzieci wejście wzbronione.

„KAWA ZDROWIA“

jest
**SMACZNA,
POŻYWA,
AROMATYCZNA
EKONOMICZNA,**
Dając możność przekonania się o jej zawartości i że takowa w zupełności zastępuje kawę brazylijską, dla wypróbowania skutecznieśmy sprętań już od jednego łoża (za 10 fen).

Tym Sz. Konsumentom, którzy poszukują kawy prawdziwej, polecają wyrobioną zwykle a otrzymują produkt stary i wietrzny, zwracamy baczną uwagę, że można uniknąć zbytecznego wyzysku próbując przedtem naszej „Kawy zdrowia“ Cena detaliczna:
za 1 1/2 paczkę Mk. 3.00
- 1/2 1.50
Nurtawym odbiorcom
ustępstwo.

Dla uniknięcia fałszyfikatów przy zakupach prosimy zwracać baczną uwagę na powyższą etykietę.

ETIQUETA WYKONANA FABRYKĄ PAPIERU GOSTERA.

„Kawa Zdrowia“ przygotowana sprost do użytku, zmieszana z najlepszymi sortami Ks. Knieppa i kawy chłopskiej i z dodatkiem kawy sporej, prawdziwej kawy Mokka oraz cynamonu najczystszej jakości, salceana wazęstochódki dla smaku i wyrobienia. Sposób używania: Jedną łyżeczkę na szklanek, gotując do 5-6 minut.

Funt cukru za 1 m. 20 fen.

zastępuje Sacharyna D-ra Fahlberga
Tylko w konces. Składzie
Sacharyny ul. Panny Marji № 7.
w podwórzu.

DYREKCJA

Towarzystwa Kredytowego m. Częstochowy
podaje do powszechnej wiadomości, że Kasa Towarzystwa realizuje wylosowane listy zastawne i kupony ubiegłe Towarzystwa Kredytowego m. Częstochowy, w godzinach biurowych, codziennie, za wyjątkiem dni świątecznych, w miarę posiadanych na ten cel funduszy. 018-

Niniejszem zawiadamiamy p. p. właścicieli domów, że Straż Ogniowa rozpoczęła czyszczenie kominów w m. Częstochowie i na przedmieściach.
Kominiarze Strazy legitymować się winni książeczkami de zapisywania dokonanego wycieru. Książeczki te są zaopatrzone w pieczęć Strazy, za tych tylko kominiarzy Straż ogniowa przyjmuje odpowiedzialność, płaca zaś za wycier skutecznianość być winna tylko inspektorem Strazy za kwitami sznurowymi.

Zarząd
Straży Ogniowej Ochotniczej.

Szkoła tańców SALA HARMONJA

Strzańska № 8.
Zapisy przyjmuje
Lubeński ul. Panny Marji 5 w oficynie. 67

Potrzebny jest szasz ogrodnik-koson w jednej osobie gotujący człowiek stary samotny. Oferty z odpisem świadectw stężyć pod literami G. S. w Adm. „Gośca“ 77-

Dierwszy w Częstochowie chrześcijański skąd, kupuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, pianina, maszyny do szycia i t. p. po cenach umiarkowanych, oraz poleca całkowicie umeblowanie, sypialni stołowych i t. p. ul. Panny Marji 78. obok parku. 1195-

Pien ożnio mias. z rasy wilków do sprzedania Wiad. w Adm. „Gośca“ 78-

ŚWIERZBĘ i swędzenie SCABIN

najskuteczniej usuwa o przyjemnym zapachu. Nie plami bielizny.
Apteka Wągrowskich i Kadecza, Warszawa, Chłodna 16.
Sprzedawca w aptekach i składach aptecznych. 015-

Two Pożyczkowe-Czczędnoscilowe „CZĘSTOCHÓWKA“

ul. Panny Marji 67.

Przyjmuje wkłady od najmniejszych kwot na lokaty roczne i na każde żądanie: przyjmuje zapisy na nowych członków, jak również wydaje pożyczki.

Zaraz potrzebna retuszerka również ucze nie do zakładu fotograficznego „Apollo“ ul. Panny Marji 22. 022-

Mebie, stoły, biurka, biblioteki, szafy, łóżka, otomana, garnitur salonowy pianino i fortepian ul. Panny Marji № 12. 94-

Redaktor - wydawca F. D. Wilkożowski

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gośca Częstochowskiego“